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1. Indledning  

De seneste to år har været markante og begivenhedsrige i Grønlands udenrigspolitiske virke.  

Udenrigspolitisk Redegørelse 2024-2025 danner overblik over de forgangne års aktiviteter og gør 

status på Naalakkersuisuts udenrigspolitiske indsats i 2024 og 2025. Redegørelsen udarbejdes 

normalt for en etårig periode og fremlægges ved Inatsisartuts forårssamling det efterfølgende år. 

Med henblik på den skærpede udenrigspolitiske situation i begyndelsen af 2025 og aflysningen af 

forårssamlingen samme år grundet valg til Inatsisartut dækker denne redegørelse i stedet en toårig 

periode. Redegørelsen afspejler, at vi befinder os i en tid præget af store forandringer på den 

sikkerhedspolitiske scene og stigende global opmærksomhed på vores land. Det er en tid med 

mange nye og hastigt voksende udenrigspolitiske prioriteter for at sikre varetagelsen af Grønland 

og det grønlandske folks interesser.   

Naalakkersuisuts udenrigspolitik bygger på en klar vision om at sikre det grønlandske folks 

interesser og tryghed, fremme økonomisk bæredygtighed, beskytte miljøet og bidrage aktivt til det 

internationale samarbejde.  

Disse prioriteter er især centrale for arbejdet i Arktisk Råd. Sammen med Færøerne og Danmark 

varetager Naalakkersuisut formandskabet frem til 2027. 

Sikkerheds- og forsvarspolitik er i stigende grad et centralt område i Naalakkersuisuts portefølje. 

Her er indsatsen præget af en hastigt voksende geopolitisk interesse for Arktis og Grønland samt 

kontinuerlige forandringer i de sikkerhedspolitiske dynamikker i hele verden. Det medfører blandt 

andet et klart behov for at styrke samarbejdet om forsvar og sikkerhed inden for Kongeriget og 

med Grønlands alliancepartnere i rammen af NATO. 

Havet har været og vil også fremadrettet være én af nøglerne til vores fremtid. Naalakkersuisuts 

indsats på havretsområdet dækker over arbejdet med at beskytte vores rettigheder, forvalte vores 

havområder samt mulighederne for udvidelse af vores territorium med respekt for det 

internationale system. 

Samarbejdet i Nordisk Ministerråd spiller en vigtig rolle i at fremme fælles værdier blandt vores 

nordiske partnere. Grønland har i årtier bidraget til og haft gavn af det nordiske samarbejde. Vi 

befinder os dog også i en tid, hvor vi må sikre, at vores stemme anerkendes og behandles på 

ligeværdig vis i eget navn. Naalakkersuisut kan derfor ikke længere acceptere, at andre lande taler 

på vegne af os og om vores region uden vores deltagelse. Vi skal selv deltage i samtalen. Tiden er 

til at lytte, respektere, anerkende og inkludere dem, man taler om, og hvis liv og land, man påvirker. 

Hvis ikke dette efterleves, kan Naalakkersuisut ikke prioritere vores begrænsede ressourcer på 

dette forum. 

Handel og økonomi er fundamentet for landets udvikling. Udenrigspolitisk Redegørelse 2024-2025 

ser nærmere på det internationale handelsområde, herunder indsatsen for at udvide 

eksportmarkeder, tiltrække investeringer og sikre bedre markedsvilkår for grønlandske produkter. 

Redegørelsens kapitel om de internationale handelsforhold dækker indtil første del af 2025, 

hvorefter ressortområdet er overgået til Departementet for Erhverv, Råstoffer, Energi, 

Justitsområdet og Ligestilling. 
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De Forenede Nationer (FN) er et centralt internationalt samarbejdsforum, ikke bare for Grønland, 

men for størstedelen af verdens lande. I FN bruger vi vores stemme til at fremme oprindelige folks 

rettigheder, kæmpe for klimabeskyttelse og støtte en bæredygtig global udvikling. Det er også 

gennem arbejdet i FN, at vi kan sikre respekterede og ordnede processer for anerkendelse af 

Grønlands landegrænser. 

Grønlands repræsentationer i udlandet spiller en kernefunktion i sikre Grønlands tilstedeværelse 

internationalt. Repræsentationerne fungerer som landets tilstedeværelse og ansigt udadtil. 

Repræsentationerne skaber kontakter, åbner døre og sikrer, at Grønland er synlig og har en 

vedvarende stemme på den internationale scene. 

I det samlede overblik over Grønlands udenrigspolitiske aktiviteter i 2024 og 2025, kan man ikke 

komme uden om den store internationale opmærksomhed, som har været rettet mod vores land.  

Den amerikanske præsidents udtalelser om Grønland har skabt ekstraordinær fokus på vores land 

og på forholdet til vores historisk nære allierede i USA. Fra grønlandsk side var vi forberedte på, at 

der igen kunne udvises interesse for vores land efter præsidentens udtalelser i sin første 

valgperiode. Vi var dog ikke forberedte på, at interessen ville blive udtrykt, som den gjorde. 

Det skabte stærke reaktioner fra Naalakkersuisut og ikke mindst den grønlandske befolkning. Det 

er centralt for Naalakkersuisuts arbejde at sige fra, når vores ret til selvbestemmelse ikke 

anerkendelses og respekteres. I Grønlands udenrigstjeneste arbejder Naalakkersuisut for 

konstruktive samarbejder og tillidsfulde partnerskaber med vores naboer og allierede.  

Den store internationale opmærksomhed mod vores land er sket i en tid, hvor interessen for Arktis 

i forvejen er høj. Det gælder i relation til geopolitik, klima, naturressourcer, havet, sejlruter, 

sikkerhedspolitik og oprindelige folk blandt mange andre emner.  

Derfor er den Udenrigspolitiske Redegørelse 2024-2025 ikke blot en status over det forgangne år, 

men et strategisk værktøj og et vigtigt grundlag for forståelsen for Grønlands udenrigspolitiske 

interesser og muligheder. Redegørelsen viser, hvordan vi navigerer i en kompleks og hastigt 

forandrende verden. Redegørelsen viser også, hvordan vi styrker vores alliancer og forfølger vores 

langsigtede mål og visioner med både beslutsomhed og samarbejdsvilje. Når verden og de globale 

politiske dynamikker er under forandring, medfører det også et højere internationalt 

aktivitetsniveau, som de fleste lande i verden må manøvrere og agere i forhold til. Det gør det til 

en udenrigspolitisk kerneopgave at sikre alliancer og partnerskaber, der giver stabilitet og styrke 

og mulighed for at sikre landets interesser.  

Grønlands udenrigstjeneste har været under et tungtvejende pres i de seneste år. Det kræver en 

intens og vedvarende indsats at udvikle og fastholde partnerskaber og stabile alliancer.  

Med det sagt er det i løbet af de seneste år også blevet tydeligt, at Grønland har sin egen stemme.  

Andre lande og organisationer ønsker at høre Grønlands egne perspektiver i de globale spørgsmål 

og udviklinger. Svarene skal ikke komme via andre, som det historisk har været tilfældet.  

Verden ønsker også i stigende grad at besøge os. Naalakkersuisut har i de forgangne år taget imod 

og besøgt en lang række potentielle internationale partnere og allierede, som ønsker at søge 

samarbejde med Grønland. Rejserne og besøgene spiller en nøglerolle i styrkelsen af Grønlands 

synlighed internationalt og i relationer til andre lande.   
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Den Udenrigspolitiske Redegørelse 2024-2025 rummer selvsagt ikke alt, men målet er, at den skal 

danne rammen for et bredt overblik over de mange aktiviteter og arbejdsområder, som hver dag 

bidrager til at sikre Grønlands interesser i verden.   

Den store opmærksomhed mod vores land er ikke på vej til at forsvinde, og det gør forbindelserne 

udadtil vigtigere end nogensinde.  

Fælles for de mange aktiviteter beskrevet i denne redegørelse er, at de handler om at sikre vores 

tydelige stemme i verden.  

Intet om os, uden os. 

God læselyst! 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Jens-Frederik Nielsen  

Formand for Naalakkersuisut 
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2. Departementet for Udenrigsanliggender 

og Forskning 

Udenrigstjenestens vigtigste opgave er at arbejde for at fremme Grønlands interesser og værdier i 

forhold til omverdenen. Udenrigstjenesten er ansvarlig for at udvikle, koordinere og forsvare 

Naalakkersuisuts udenrigspolitiske position og prioriteter.   

Det omfatter ikke blot forholdet til andre lande, men også internationale organisationer, 

samarbejdsfora og aktører, der har betydning for Grønland og Arktis. Udenrigstjenesten 

samarbejder derfor også tæt med det danske udenrigsministerie i sager, som har Grønlands 

interesse, for at sikre, at Grønland bedst muligt kan deltage i internationalt samarbejde og agere i 

en globaliseret verden.  

Udenrigstjenesten samarbejder ligeledes med den grønlandske repræsentation i København 

omkring servicering af det diplomatiske korps i Danmark. 

Udenrigstjenestens størrelse og økonomi 

I 2025 er departementets personaleressourcer blevet gennemgået. Her står det klart, at den 

normering, som fremgår af Finanslov for 2025, ikke afspejler departementets faktiske normering 

og den medfølgende lønbevilling. Departementet har i 2025 været normeret til 30 årsværk, hvilket 

er 10 årsværk færre end i Finanslov for 2025. Her fremgår en normering på 40 årsværk. Forskellen 

skyldes en opgørelsesfejl i forbindelse med fastsættelsen af normeringen.  

Ved årets udgang i 2025 var 27 medarbejdere ansat i Departementet for Udenrigsanliggender og 

Forskning i Nuuk med følgende organisatoriske inddeling: 

• Afdelingen for udenrigsområdet: 11 medarbejdere  

• Afdelingen for forskning: 3 medarbejdere  

• Grønlands repræsentationer: 13 medarbejdere  

Fejlen i normeringen betyder, at departementet har været underbemandet i en tid med stigende 

arbejdsopgaver som følge af den store internationale opmærksomhed på Grønland. Det har givet 

medarbejderne et højt arbejdspres. Derudover har ansættelser til nogle ubesatte stillinger måttet 

udsættes, idet departementet i nogle tilfælde ikke er lykkes med at rekruttere kvalificeret 

personale.  Denne disposition er også foretaget med den erfaring, at det tager tid og faglig støtte 

over længere tid for nye medarbejdere at komme ordentligt ind i opgaverne. Til gengæld har det 

givet et større økonomiske råderum til at håndtere den svære situation med USA.  Det betyder, at 

departementet kom ud af 2025 med et mindreforbrug på 454.000 kroner. Hvis de ubesatte 

stillinger havde været besat året ud, ville departementet derimod have haft et forventet 

merforbrug på cirka 2,5 millioner kroner.  

Intet om os, uden os 

I februar 2024 præsenterede Naalakkersuisut og forligskredsen Grønlands udenrigs-, sikkerheds- 

og forsvarspolitiske strategi for perioden 2024-2033. Strategi bærer undertitlen ”Intet om os, uden 
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os” og er udarbejdet med udgangspunkt i en række værdier, som er bærende for Grønlands tilgang 

til relationer med andre lande: 

• At demokrati og menneskerettigheder er centrale i alle Grønlands relationer 

• At Grønland og Arktis er et fredeligt område uden krig og konflikt 

• At målsætningen er udvikling af levevilkårene for borgerne i Grønland 

• At alle relationer tager udgangspunkt i, at Grønland og det grønlandske folk er et 

selvstændigt land og folk 

• At alle internationale relationer skal være bæredygtige og løsningsorienterede 

• At Grønland står sammen med og samarbejder med de arktiske samfund 

Strategien er ambitiøs og kræver en indsats fra alle repræsentanter for Grønland, der har ansvar 

for og skal bidrage med perspektiver på Grønlands udvikling i en international sammenhæng. 

”Intet om os, uden os” er en politisk hensigtserklæring, der viser omverden hvilke intentioner 

Grønland har, og hvor internationale partnerskaber kan opstå. 

Selv om strategien er udarbejdet for en 10-årig periode, har dens første leveår været præget af 

en hastigt forandrende sikkerhedspolitiske situation både nationalt og internationalt. I foråret 

2025 blev der efter valg til Inatsisartut indgået en ny koalitionsaftale for Naalakkersuisut, som 

blandt andet fastslår, at strategien fortsat skal danne grundlag for det udenrigspolitiske arbejde. 

Koalitionsaftalen understreger samtidigt, at strategien vil blive genbesøgt i samarbejde med 

forligskredsen med henblik på opdateringer af dele af strategien. Dette med henvisning til den 

ændrede geopolitiske situation. De politiske drøftelser forventes igangsat i første halvår af 2026.  
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3. Arktisk Råd  

Arktisk Råd er det centrale mellemstatslige forum for samarbejde mellem de otte arktiske stater: 

Canada, Kongeriget Danmark (Grønland, Færøerne og Danmark), Finland, Island, Norge, Rusland, 

Sverige og USA – samt repræsentanter for de arktiske oprindelige folk, der deltager som 

permanente deltagere. Rådet arbejder for at fremme bæredygtig udvikling og beskytte miljøet i 

Arktis gennem dialog, vidensdeling og fælles projekter. Siden oprettelsen i 1996 har Arktisk Råd 

været en unik platform, hvor stater og oprindelige folk samarbejder om at løse fælles udfordringer, 

herunder klimaforandringer, miljøbeskyttelse, havmiljø, beredskab og levevilkår i de arktiske 

samfund. Arbejdet foregår i tematiske arbejdsgrupper, der indsamler og analyserer data, udvikler 

retningslinjer og anbefaler tiltag, som medlemslandene kan vælge at implementere nationalt. 

Arbejdsgrupperne består af en forperson samt otte delegationsledere fra hver medlemsstat og 

seks delegationsledere fra permanente deltagere. Rådet træffer beslutninger ved konsensus, 

hvilket understreger vigtigheden af dialog og tillid som fundament for samarbejdet i regionen. 

Arktisk Råds aktivitetsniveau blev i marts 2022 udfordret, da alt arbejde på alle niveauer blev sat i 

bero som følge af Ruslands invasion af Ukraine. Sidenhen er det tekniske samarbejde i Arktisk Råds 

seks arbejdsgrupper blevet besluttet genoptaget på virtuelt plan. Møder på minister- og 

embedsmandsniveau er fortsat ikke genoptaget. Det centrale for Naalakkersuisut er at sikre Arktisk 

Råds overlevelse. I den forlængelse anerkender Naalakkersuisut, at Arktis er et sammenhængende 

økosystem, der også indbefatter Rusland. 

Præsentation af Kongerigets formandskab 

Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Forskning præsenterede formandskabsprogrammet 

for 2025-2027 i Nuuk den 11. april 2025 i Katuaq. Præsentationen blev livestreamet via Arktisk 

Råds platforme, hvor folk fra hele Arktis kunne følge med. I samme forbindelse offentliggjorde 

Naalakkersuisut udpegelsen af Kenneth Høegh som Kongerigets arktiske ambassadør. Under 

Kongerigets formandskab vil Kenneth Høegh varetage funktionen som formand for gruppen af 

højtstående embedsfolk under Arktisk Råd (Senior Arctic Official Chair) og dermed på 

embedsmandsniveau varetage den vigtige opgave at sikre Arktisk Råds fortsatte virke som en 

veldrevet organisation. Det er første gang i historien, at en grønlandsk embedsmand er blevet 

udpeget som ambassadør. 

I maj overtog Grønland, Færøerne og Danmark formandskabet i Arktisk Råd for perioden maj 2025 

til maj 2027. I og med at Grønland har en særlig rolle i varetagelsen af formandskabet, overtog 

Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Forskning på vegne af Kongeriget formandskabet for 

Arktisk Råd fra den norske udenrigsminister Espen Barth Eide. Overdragelsesmødet fandt sted i 

Tromsø, Norge, den 12. maj 2025. 

Arktisk Råd 2025-2027 

I forbindelse med forberedelserne til overtagelsen af formandskabet gennemførte 

Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Forskning en række møder med den danske 

udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen og den daværende færøske minister for 

udenrigsanliggender, erhverv og handel Høgni Høydal for at sætte den politiske ramme for 
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formandskabet. Sideløbende er forberedelserne til overdragelsen af formandskabet ligeledes 

foregået på embedsmandsniveau både internt i Naalakkersuisut og mellem Grønland, Danmark og 

Færøerne. Drøftelserne har primært omhandlet fælles prioriteter og fokusområder for det 

kommende formandskab samt fordelingen af roller mellem Grønland, Færøerne og Danmark.  

Tilgangen for formandskabet i Arktisk Råd er, at arbejdet skal blive mere vedkommende og 

inddragende for de arktiske folk, og at det fremadrettet skal have en øget værdi for de folk, som 

bor i Arktis. Her spiller arbejdsgrupperne under Arktisk Råd en central rolle, hvor Grønland ønsker 

at bidrage med viden og ekspertise specielt inden for levevilkår i Arktis, forståelse af de globale 

miljø- og klimaudfordringer og om forskningssamarbejde. 

Arbejdsgrupperne under Arktisk Råd består af skiftende formandskaber, som roterer mellem 

medlemsstaterne, og varetages typisk af repræsentanter fra de respektive fagområder. I 

forbindelse med overtagelsen af Arktisk Råds formandskab overtog Kongeriget formandskabet af 

Arktisk Råds arbejdsgruppe Sustainable Development Working Group (SDWG). Formandskabet af 

SDWG varetages af Departementet for Udenrigsanliggender og Forskning og repræsenterer hele 

arbejdsgruppen internationalt.  SDWG fokuserer på at fremme bæredygtig udvikling og forbedre 

levevilkår i Arktis, særligt for oprindelige folk. Departementet for Udenrigsanliggender og 

Forskning varetager derudover rollen som delegationsleder for Kongeriget, som har ansvaret for 

at varetage Kongerigets nationale interesser i SDWG. Departementet for Natur og Miljø varetager 

rollen som delegationsleder for Kongeriget i arbejdsgruppen Conservation of Arctic Flora and 

Fauna (CAFF). Formandskabsprogrammet kan findes på Arktisk Råds hjemmeside. 

For at understøtte implementeringen af Kongerigets formandskabsprogram bliver der planlagt 

initiativer og konferencer, der skal afholdes i Grønland under formandskabet. Der planlægges 

blandt andet en workshop om økonomisk udvikling, en ungdomskonference samt en konference 

om biodiversitet. 
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4. Sikkerheds- og forsvarspolitik  

Den sikkerheds- og forsvarspolitiske situation i verden er under hastig forandring. Samtidig oplever 

Grønland øget international opmærksomhed som resultat af Grønlands geopolitiske og strategiske 

placering. Naalakkersuisuts grundlag for arbejdet med det sikkerheds- og forsvarspolitiske område 

har gennem 2024 og 2025 været, at Grønland og den arktiske region forbliver et område med 

lavspænding, fred og stabilitet som forankret i principperne i Ilulissat-erklæringen.  

Den internationale udvikling har dog vist, hvordan konflikter og sikkerhedspolitiske forhold andre 

steder i verden kan have betydning for Arktis. Udviklingen har medført, at Grønland i stigende grad 

skal tage stilling til egne sikkerheds- og forsvarspolitiske udfordringer og prioriteter. Det kræver 

større engagement fra Naalakkersuisut, som i 2024 og 2025 har investeret mange ressourcer i at 

kompetenceopbygge og politikudvikle på det sikkerheds- og forsvarspolitiske område.    

Som led i styrkelsen af sikkerheden og forsvaret i Grønland, er det en vigtig prioritet for 

Naalakkersuisut at udvikle samarbejdet både internt i Kongeriget og med Grønlands allierede i 

rammen af NATO. Den sikkerhedspolitiske situation stiller nye og højere krav til det danske forsvar 

i forhold til suverænitetshævdelse og overvågning. Det har betydet en større og mere synlig 

tilstedeværelse og øvelsesaktivitet fra både danske og allierede soldater og militære kapaciteter i 

og omkring Grønland løbende i 2025.  

Forsvarets styrkede tilstedeværelse i Grønland medfører imidlertid også muligheden for større 

lokalt aftryk i opgaveløsningen, hvilket muliggør større inddragelse af ekspertise og kendskab til 

lokale forhold fra både lokalbefolkningen og lokale virksomheder. Grundlæggende åbner 

udviklingen op for større sikkerheds- og forsvarspolitisk indflydelse både nationalt og 

internationalt.  

Naalakkersuisuts inddragelse i det danske forsvarsforlig  

Som del af Grønlands udenrigs-, sikkerheds- og forsvarspolitiske strategi ”Intet om os, uden os”, er 

det en politisk målsætning, at Grønland engagerer sig i det danske forsvarsforlig. Engagementet 

skal sikre den samfundsmæssige bæredygtighed i initiativer på forsvarsområdet og muliggøre, at 

Grønland tager større medansvar for den generelle sikkerhedspolitiske situation i Arktis.  

Det danske forsvarsforlig udgør et 10-årigt rammeforlig, som løber fra 2024 til 2033. 

Rammeforliget forhandles løbende i form af delaftaler. Grønlands inddragelse finder sted på 

ministerniveau, hvor der forhandles mellem Naalakkersuisut og den danske regering forud for den 

danske forsvarsminister forhandling med Folketingets forsvarsforligskreds. Som led i inddragelsen 

af Naalakkersuisut er der løbende i 2024 og 2025 afholdt en længere række forligsmøder mellem 

daværende Naalakkersuisoq for Selvstændighed og Udenrigsanliggender og sidenhen 

Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Forskning og den danske forsvarsminister Troels Lund 

Poulsen. Møderne har omhandlet blandt andet Naalakkersuisuts perspektiver på investeringerne 

i Forsvarets opgaveløsning i Grønland.  

Samarbejdet mellem Naalakkersuisut og det danske forsvarsministerie har i løbet af 2024 og 2025 

udmøntet sig i samlet set fire delaftaler under forsvarsforliget om forhold vedrørende Grønland og 

Arktis. Blandt dem er Delaftale 1 om Arktis og Nordatlanten fra januar 2025 og Delaftale 2 om 
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Arktis og Nordatlanten fra oktober 2025, som tilsammen rummer initiativer for cirka 42 milliarder 

kroner dedikeret til Arktis og Nordatlanten. Initiativerne udgør en lang række nye investeringer i 

Forsvarets opgaveløsning i Grønland og bærer præg af et stort fokus på lokalinddragelse og civil 

gavn. 

Borgermøder i Nuuk  

I marts og november 2024 besøgte den danske forsvarsminister Troels Lund Poulsen Nuuk som led 

i forhandlingerne af delaftalerne under forsvarsforliget. I forlængelse af begge besøg inviterede 

daværende Naalakkersuisoq for Selvstændighed og Udenrigsanliggender og forsvarsministeren 

borgerne i Nuuk til en drøftelse af forsvarsforliget og dets betydning for Grønland og Arktis. 

Borgermøderne i marts og november 2024 var velbesøgte med henholdsvis 130 og 80 engagerede 

borgere.  Møderne viste tydeligt vigtigheden af borgerinddragelse, som har været et særligt fokus 

i forbindelse med Naalakkersuisuts inddragelse i forsvarsforliget.  

Delaftale 1 om Arktis og Nordatlanten  

I januar 2025 blev regeringen og partierne bag forsvarsforliget i tæt samarbejde med 
Naalakkersuisut enige om Delaftale 1 om Arktis og Nordatlanten. Delaftalen rummer med sit 

specifikke fokus på initiativer til Arktis og Nordatlanten substantielle investeringer i styrkelsen af 

sikkerheden og forsvaret i Grønland, herunder særligt i forhold til øget tilstedeværelse, 

overvågning og suverænitetshævdelse. På kapacitetssiden indebærer dette investeringer i blandt 

andet tre nye arktiske skibe, to langtrækkende droner og styrket satellitkapacitet. Delaftale 1 om 

Arktis og Nordatlanten er udarbejdet på baggrund af Naalakkersuisuts forligsindspil og med et 

særligt fokus på, at aftalen i videst muligt omfang skal komme det grønlandske lokalsamfund til 

gavn. Der ses således et tydeligt fokus på dual use-kapaciteter, og at implementeringen af aftalens 

indhold kan understøtte lokale virksomheder. Naalakkersuisut har ligeledes ønsket, at der med 

inspiration fra modellen for Canadian Rangers i Canada igangsættes en analyse af mulighederne 

for at oprette et lignende koncept for Grønlandske Rangers i Grønland. Formålet er at inddrage 

lokale kompetencer og tilstedeværelse i Grønlands yderområder i Forsvarets opgaveløsning. Der 

er afsat forligsmidler til ansættelse af to projektmedarbejdere til udarbejdelsen af analysen, der 

skal danne beslutningsgrundlaget for den videre politiske proces og forventede iværksættelse af 

initiativet.  

Delaftale 1 om Arktis og Nordatlanten indeholder samlet set initiativer for 14,6 milliarder kroner 

og blev præsenteret i det danske forsvarsministerie i København med deltagelse og tale fra 

Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Selvstændighed. Det er første gang, at 

Naalakkersuisut deltager ved offentliggørelse af en aftale på forsvarsområdet af denne størrelse. 

Delaftale 1 om Arktis og Nordatlanten blev indgået med den ambition, at der senere på året skulle 

indgås en Delaftale 2 med en yderligere styrkelse af forsvaret og sikkerheden i Arktis og 

Nordatlanten.  

Delaftale 2 om Arktis og Nordatlanten  

I oktober 2025 fulgte Delaftale 2 om Arktisk og Nordatlanten, som ligeledes blev vedtaget af 

regeringen og partierne bag forsvarsforliget i tæt samarbejde med Naalakkersuisut. Med initiativer 
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for i alt 27,4 milliarder kroner dedikerer Delaftale 2 om Arktis og Nordatlanten et historisk beløb 

til styrkelsen af sikkerheden og forsvaret i regionen, herunder særligt i Grønland.  

Initiativerne styrker Forsvarets opgaveløsning i Arktis men også særligt den kritiske 

kommunikationsinfrastruktur og lokalsamfundets forudsætninger for at bidrage til sikkerheden og 

beredskabet i Grønland. Delaftale 2 om Arktis og Nordatlanten blev præsenteret af 

Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Forskning ved et pressemøde i Nuuk med virtuel 

deltagelse fra den danske forsvarsminister Troels Lund Poulsen. På kapacitetssiden rummer 

Delaftale 2 to yderligere arktiske skibe, maritime patruljefly og en ny luftvarslingsradar til 

Østgrønland. Herudover rummer aftalen blandt andet et nyt nordatlantisk søkabel, et nyt 

hovedkvarter til Arktisk Kommando i Nuuk, en udvidelse af Nuuks kajanlæg til blandt andet 

Forsvarets skibe samt muligheder for anskaffelse af kapaciteter til beskyttelse af kritisk 

infrastruktur.  

Naalakkersuisuts tætte inddragelse i udarbejdelsen af aftalen har været med til at sikre tydelig 

lokal inddragelse og nytte af Forsvarets styrkede tilstedeværelse, blandt andet ved flere dual use-

initiativer og ansættelsen af et bindeled mellem Forsvaret og det grønlandske erhvervsliv.  

Herudover er der afsat midler til et pilotprojekt for Grønlandske Rangers. Analysen for ranger-

projektet begyndte i efteråret 2025, og der forventes at lægge en model klar for konceptet i løbet 

af 2026. 

Delaftalerne og den samlede investering i forsvarsforliget skal blandt andet bidrage til opfyldelsen 

af Danmarks NATO styrkemål.  

Arktisk Basisuddannelse  

Arktisk Basisuddannelse er en beredskabsfokuseret uddannelse i Kangerlussuaq, som indeholder 

en blanding af beredskabskompetencer og militære færdigheder. Uddannelsen giver de samme 

muligheder som værnepligtsuddannelserne i Danmark, herunder videreuddannelse i Forsvaret 

eller beredskabet. Uddannelsen er desuden adgangsgivende til politiuddannelsen og 

funktionsuddannelsen i Brandvæsnet. Arktis Basisuddannelse varer i udgangspunktet seks 

måneder, hvorefter der vil være mulighed for at indgå i et op til seks måneders 

perspektiveringsforløb med henblik på at omsætte de tillærte kompetencer til praktiske 

færdigheder i civil såvel som forsvarsrelateret kontekst. De første elever påbegyndte uddannelsens 

første hold i maj 2024, hvorefter 19 ud af 22 elever færdiggjorde det seks måneder lange 

uddannelsesforløb. På baggrund af den positive interesse i Arktisk Basisuddannelse blev 

Naalakkersuisut og den danske regering med Delaftale 1 om Arktis og Nordatlanten enige om at 

øge antallet af pladser på uddannelsen fra 22 til 30 elever. I maj 2025 begyndte således 30 elever 

på uddannelsens andet hold. Med Delaftale 2 om Arktis og Nordatlanten blev Naalakkersuisut og 

den danske regering desuden enige om at etablere et modul til uddannelse i droneføring for Arktis 

Basisuddannelse.  

Generelt har interessen for uddannelsen været stor. Forsvaret har modtaget et højt antal af 

ansøgninger i forbindelse med rekrutteringen til både første og andet hold. Uddannelsen er en af 

de eneste ungdomsuddannelser i Grønland, der aktivt bestræber sig på at have elever fra alle 

regioner i Grønland repræsenteret ved hvert uddannelsesoptag.   
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Voksende deltagelse i sikkerheds- og forsvarspolitiske fora   

I takt med at Grønland i højere grad tager stilling til egne sikkerheds- og forsvarspolitiske 

udfordringer og prioriteter, er Naalakkersuisuts deltagelse og repræsentation i internationale fora 

og møder tilsvarende vokset. Det har i særdeleshed været tydeligt i løbet af 2024 og 2025.  

I efteråret 2024 deltog Naalakkersuisut som del af Kongerigets delegation blandt andet i to 

særskilte højniveau-møder med de arktiske forsvars- og udenrigsministre i NATO’s hovedkvarter i 

Bruxelles. Møderne blev afviklet med henblik på strategiske drøftelser om landenes prioriteter på 

det sikkerheds- og forsvarspolitiske område i Arktis. Grønlands deltagelse i denne type møder giver 

Naalakkersuisut mulighed for at få indsigt i og udveksle informationer mellem de arktiske allierede 

(A7). Derudover giver formatet Naalakkersuisut mulighed for egenhændigt at dele Grønlands syn 

på situationen og udviklingen i den arktiske region og tilbyder et forum for Naalakkersuisuts 

relationsopbygning med A7.   

Som led i den voksende deltagelse i sikkerhedspolitiske fora deltog Naalakkersuisut for første gang 

i den årlige Munich Security Conference (MSC) i München i februar 2025.  Konferencen er en af 

verdens ledende konferencer for drøftelser om de mest presserende udviklinger og udfordringer i 

international sikkerhed. Blandt konferencedeltagerne var blandt andre den amerikanske 

vicepræsident J. D. Vance og omkring 60 statsledere fra hele verden. Daværende Naalakkersuisoq 

for Selvstændighed og Udenrigsanliggender deltog med særligt tildelt mandat i drøftelser og 

lukkede møder, da konferencen fandt sted under valg til Inatsisartut 2025. Naalakkersuisuts 

deltagelse gav inden for det tildelte mandat mulighed for repræsentation og deltagelse i drøftelser 

om sikkerhed og stabilitet i den arktiske region i en tid, hvor Grønland var rykket højt op på den 

internationale dagsorden. Naalakkersuisoq for Selvstændighed og Udenrigsanliggenders 

deltagelse blev bemærket og anerkendt med meldingen om solidaritet og opbakning fra en lang 

række af Grønlands allierede. 

Naalakkersuisut i NATO  

Naalakkersuisut og det danske udenrigsministerie blev i 2023 enige om at udsende en grønlandsk 

diplomat og medarbejder til Kongeriget Danmarks faste repræsentation ved NATO i Bruxelles. 

Medarbejderen indgår som del af repræsentationen sammen med de øvrige udsendte fra det 

danske udenrigsministerie. En af medarbejderens kerneopgaver er at bidrage med ekspertviden 

omkring arktiske forhold som led i arbejdet med at fremme Kongerigets sikkerhedspolitiske 

prioriteter i regionen. Den skærpede sikkerhedspolitiske situation i Arktis har øget Grønlands 

behov for indsigt i de sikkerhedspolitiske forhold, som kan få betydning for befolkningen i Arktis. I 

løbet af 2024 og 2025 er det blevet slået fast, at udsendelsen af en grønlandsk diplomat til NATO-

repræsentationen falder i en periode, hvor der er et voksende behov for både at styrke Grønlands 

indsigt i Alliancens arbejde og Alliancens indsigt i forholdene i Arktis. 

Forsvarets styrkede tilstedeværelse i Grønland 

Som led i den ændrede sikkerhedspolitiske situation i Arktis, har Forsvaret i løbet af 2025 styrket 

sin militære tilstedeværelse og øget sin øvelsesaktivitet i Grønland. Det gælder især med øvelsen 

Arctic Light 2025, som fandt sted i Nuuk i september 2025 med bidrag fra flere allierede.  
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Formålet med det øgede aktivitetsniveau har været at styrke kompetencer og kendskab til arktiske 

forhold. Det er med til at sikre, at både de civile og militære opgaver i Grønland løses bedst muligt 

til gavn for befolkningens sikkerhed og tryghed. Den øgede aktivitet er sket i tæt samarbejde 

mellem Naalakkersuisut og det danske forsvarsministerie for at sikre lokal inddragelse og størst 

muligt hensyn til lokale forhold, herunder for eksempel jagt- og ynglesæsoner.  

Øvelserne og den øgede aktivitet har medført, at Forsvarets personel og kapaciteter har været 

mere synlige i gadebilledet og i landskabet. Det har derfor været en vigtig prioritet for 

Naalakkersuisut at sikre tydelig orientering og inddragelse af borgerne gennem blandt andet 

borgermøder og tæt samarbejde med Forsvaret om kommunikationsindsatser.  
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5. Havret 

Havretten reguleres i FN’s Havretskonvention (United Nations Convention on the Law of the Sea, 

“UNCLOS”). Departementet for Udenrigsanliggender og Forskning varetager en række opgaver 

med relation til UNCLOS. 

Der er stor international fokus på havet, og havbunden er rig på muligheder inden for fiskeri, 

dybhavsminer, udvidelse af territorium samt indgåelse af grænsedragningsaftaler med andre 

lande. Dette understreger vigtigheden i, at Grønland gør krav på havbunden. Behandling af 

havområdet er komplekst, da der er mange forskellige aktører involveret på både nationalt og 

multinationalt niveau.  Det er derfor essentielt, at Naalakkersuisut arbejder målrettet for at styrke 

kontakten med andre lande, herunder Canada, Norge, USA og Island. 

Grænseaftale mellem Grønland og Canada  

I 2022 indgik Grønland, Canada og Danmark en overenskomst om maritim afgrænsning og 

landeafgrænsning i området mellem Grønland og Canada. Aftalen har formået at løse 

suverænitetsspørgsmålet for Tartupaluk og etableret Grønlands første landegrænse. 

Med aftalen er verdens længste maritime grænse på 3.962 kilometer og en af verdens korteste 

landegrænser på en ø på 1,2 kilometer blevet etableret. Grænseaftalen, som formelt kaldes 

”Overenskomsten”, blev forelagt for Inatsisartut, det canadiske parlament og Folketinget i 

Danmark til parlamentarisk behandling om tiltrædelse. 

Overenskomsten blev enstemmigt vedtaget af Inatsisartut i maj 2023. Parlamentet i Canada vedtog 

aftalen i juni 2023, og Folketinget vedtog aftalen i december 2023.  

I forbindelse med indgåelsen af aftalen, blev der nedsat en teknisk arbejdsgruppe med 

repræsentanter fra Naalakkersuisut, den canadiske regering og den danske regering. 

Arbejdsgruppen har til formål at implementere aftalen, samt opretholde fortsat fri bevægelighed 

på øen for Inuit i Canada og Avanersuaq. 

Kontinentalsokkelprojektet 

Kontinentalsokkelprojektet giver mulighed for at gøre krav på havbunden uden for 200 sømil fra 

Grønlands kyst, såfremt det kan bevises, at havbunden geologisk hænger sammen med havbunden 

inden for 200 sømil fra Grønlands kyst. 

Kongeriget har indleveret i alt fem delsubmissioner, som udgør to submissioner i havområderne 

nord og syd for Færøerne, samt tre submissioner i havområderne henholdsvis nord, nordøst og syd 

for Grønland. En submission er en aflevering af videnskabeligt datamateriale på grundlag af 

geologisk data indsamlet på havbunden, der skal dokumentere at kontinentalsoklen geologisk 

strækker sig ud over 200 sømil. Submissioner er således baseret på en videnskabelig bevisførelse, 

som indgives til FN’s Kommission for Kontinentalsoklens Grænser (Commission on the Limits of the 

Continental Shelf ”CLCS”) i henhold til den procedure, der er fastlagt i FN’s Havretskonvention. 
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Sokkelkommissionens eksperter, som kommer fra en række FN-medlemslande, gennemfører en 

uvildig vurdering af det videnskabelige datamateriale og kommer på baggrund af dokumentation 

med en anbefaling om, hvorledes kontinentalsoklens ydergrænse skal drages.  

Sokkelkommissionen tager ikke stilling til overlappende krav, hvorfor det efter behandlingen i 

Sokkelkommissionen vil være op til de enkelte kyststater med overlappende krav at forhandle 

afgrænsningsaftaler. 

I 2025 har CLCS nedsat en subkommission, som skal behandle sokkelkravet syd for Grønland. I den 

forbindelse er der oprettet et interministerielt sekretariat, Greenland Shelf Secretariat, med 

Udenrigsministeriet og De Nationale Geologiske Undersøgelser (GEUS), hvor Grønland er 

delegationsleder ved Departementet for Udenrigsanliggender og Forskning. Den 31. juli 2025 

mødtes Kongerigets forhandlingsdelegation for første gang med subkommissionen. Arbejdet med 

de tre sokkelkrav ved Grønland forventes at vare minimum 10 år og være tids- og 

ressourcekrævende. 

Arctic Ocean Workshop 

Der afholdes årligt en Arctic Ocean Workshop, samt bilaterale og trilaterale møder for de fem 

arktiske kyststater (A5) på embedsmandsniveau. Efter Ruslands invasion af Ukraine, deltager 

Rusland hverken i disse møder eller i workshoppen, og derfor er de fem arktiske kyststater 

reduceret til fire arktiske kyststater (A4). Her præsenteres og diskuteres forskellige aspekter af 

landenes submissioner, samt de juridiske og geologiske fortolkninger af kravene til submissioner. 

Grønland var i 2024 vært for den 13. Arctic Ocean Workshop, der blev afholdt den 26.-28. april 

2024 i Nuuk. Den 14. workshop blev afholdt i St. Johns, Canada, den 17.- 20. juni 2025. 
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6. Nordisk Ministerråd  

Grønland har deltaget i Nordisk Ministerråd siden 1984. Det har været en vigtig platform for at 

fremme Grønlands politiske, kulturelle og økonomiske interesser i en nordisk kontekst. 

Ministerrådet har blandt andet skabt et politisk forum for samarbejdet på regeringsniveau mellem 

Grønland og de nordiske lande. Nordisk Ministerråd har Ministerråd for samarbejdsministre og 11 

Nordisk Ministerråd: Nordisk Ministerråd for Digitalisering, Nordisk Ministerråd for Økonomi- og 

Finanspolitik, Nordisk Ministerråd for Bæredygtig Vækst, Nordisk Ministerråd for Miljø og Klima, 

Nordisk Ministerråd for Ligestilling, Nordisk Ministerråd for Justitsspørgsmål, Nordisk Ministerråd 

for Fiskeri, Havbrug, Jordbrug, Levnedsmidler og Skovbrug, Nordisk Ministerråd for Uddannelse og 

Forskning, Nordisk Ministerråd for Kultur, Nordisk Ministerråd for Social- og Sundhedspolitik, 

Nordisk Ministerråd for Arbejdsliv. 

I 2019 vedtog de nordiske statsministre en vision for det nordiske samarbejde, som erklærer, at 

Norden i 2030 skal være verdens mest bæredygtige og integrerede region. Nordisk Ministerråd har 

til opgave at bidrage til at opnå Vision 2030 med fokus på tre strategiske prioriteringer: et grønt 

Norden, et konkurrencedygtigt Norden og et socialt bæredygtigt Norden. 

Evaluering af Grønlands deltagelse i Nordisk Ministerråd 

Naalakkersuisut har i 2025 igangsat en evaluering af Grønlands deltagelse i Nordisk Ministerråd. 

Baggrunden er behovet for at forstå, hvor meget Nordisk Ministerråds arbejde fylder i 

departementernes daglige arbejde, herunder hvilken konkret værdi deltagelsen bibringer.  

Formålet er også, at Naalakkersuisut på ny skal tage stilling til, hvilke sager, der skal prioriteres i 

regi af Nordisk Ministerråd.   

Evalueringsrapporten forventes færdigudarbejdet i 2026, men Naalakkersuisut påtænker ikke at 

tage endelig stilling til anbefalingerne og konklusionerne i rapporten i hverken 2026 eller 2027.  

Dette skyldes Naalakkersuisuts ønske om at prioritere en grundig debat om indholdet i rapporten. 

Naalakkersuisut vil derudover tage aktivt del i processen med revideringen af Helsingforsaftalen, 

som også vil være afgørende for, om Grønland anerkendes som en ligeværdig samarbejdspartner. 

Helsingforsaftalen er en politisk aftale mellem Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige fra 1962, 

der fastlægger rammerne for det nordiske samarbejde i Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd.  

Revidering af Helsingforsaftalen 

Et enstemmigt Nordisk Råd vedtog på sin 76. session i Reykjavik, Island, i oktober 2024 en 

rekommandation (rekommandation nr. 21/2024) til de nordiske regeringer om at iværksætte en 

proces, der skal lede til en revidering af Helsingforsaftalen. Nordisk Råd er det officielle samarbejde 

mellem de nordiske parlamenter og består af 87 parlamentarikere. Revideringen af 

Helsingforsaftalen har fokus på status for Grønland, Færøerne og Åland, samt forsvar og sikkerhed, 

civilt beredskab, velfærd, uddannelse, kultur, klima, biodiversitet, næringsliv, digitalisering, 

internationalt samarbejde, unge i norden samt Nordisk Råd og Nordisk Ministerråds samarbejde 

og organisering. 
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I opfølgning på rekommandationen besluttede Nordisk Ministerråds samarbejdsministre i første 

omgang at indlede en juridisk udredning om de nationale, EU-retslige og folkeretlige spørgsmål i 

relation til en eventuel revidering af Helsingforsaftalen. Udkastet til den juridiske udredning om 

revidering af Helsingforsaftalen lå færdigt den 31. januar 2025 og oplister relevante 

problemstillinger i forbindelse med en eventuel revideringsproces. I udredningens kapitel 6 

redegøres der for Færøerne, Grønland og Ålands status i Helsingforsaftalen, og hvad der skal til for, 

at Grønland, Færøerne og Åland kan opnå formel ligestilling med medlemsstaterne. 

Danmarks og Færøernes formandskab i Nordisk Ministerråd 2026 

Den 12. december 2024 meddelte Naalakkersuisut samtlige departementer og det danske 

udenrigsministerie, at Naalakkersuisut havde besluttet ikke at deltage i forberedelsen eller 

gennemførelsen af Kongerigets formandskab for Nordisk Ministerråd 2026. Begrundelsen var 

todelt og skyldtes dels, at Nordisk Ministerråd ikke længere allokerer midler til varetagelsen af et 

formandskab og dels behovet for at fokusere Naalakkersuisuts ressourcer på Kongerigets 

formandskab for Arktisk Råd 2025-2027.  

Selvom Grønland ikke tager del i Danmark og Færøernes formandskab i Nordisk Ministerråd, vil 

Naalakkersuisut fortsat deltage aktivt i processen vedrørende nedsættelsen af kommissionen for 

revidering af Helsingforsaftalen. Derudover vil almindelig deltagelse i Nordisk Ministerråds 

generelle møder også fortsat kunne være aktuelt. Naalakkersuisut deltager således i disse på vanlig 

vis, når det vurderes relevant for Grønland. 
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7. International handel 

Området for international handel er efter valg til Inatsisartut i foråret 2025 overgået til 

Departementet for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling. Den Udenrigspolitiske 

Redegørelse indeholder aktiviteter på området i 2024 og første del af 2025.  Den efterfølgende 

politik og aktiviteter behandles herefter under andet ressort.  

Samarbejdsrammer for dialoger om handel og investeringer 

Departementet for Udenrigsanliggender og Forskning arbejder blandt andet med dialog om 

handel og investering. Det sker primært gennem Grønlands repræsentationer og gennem 

etablering af bilaterale samarbejdsrammer, som for eksempel Joint Committee med USA og Senior 

Officials-modellen med Island. Derudover indgår arbejdet med tiltrækning af investeringer 

løbende på et overordnet plan som en del af Naalakkersuisuts dialog med udlandet. 

Det daværende Departement for Selvstændighed og Udenrigsanliggender har sammen med 

Departementet for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling deltaget i 

planlægningen af EU’s Business Mission inden for mineralområdet og afholdelsen af det første 

Minerals Security Partnership-event (MSP). Begge events fandt sted i Nuuk i 2024. 

Under de etablerede rammer for samarbejde mødes Naalakkersuisuts ressortdepartementer med 

deres respektive samarbejdsparter i faglige dialoger om samarbejde inden for deres fagområder 

inklusivt handelsforhold og investeringsfremme. Departementet for Selvstændighed og 

Udenrigsanliggender og senere Departementet for Udenrigsanliggender og Forskning koordinerer 

og samler trådene mellem de respektive udenrigstjenester og i arbejdet med de overordnede 

samarbejdsrelationer. 

Således har der i regi af Joint Committee-samarbejdet været afholdt business-to-business møder i 

både Grønland og i USA i løbet af 2024, særligt med henblik på turisme og tiltrækning af 

investeringer. Grønlands Repræsentation i Washington D.C. arrangerede også et turisme-, fisk- og 

skaldyrserhvervsfremstød i New York i november 2024. I forhold til muligheden for at øge 

samhandlen med USA, har det været meldingen fra erhvervslivet, at det er billigere at transportere 

en vare fra USA til Danmark og derfra til Grønland fremfor at sende den via Island.  

Naalakkersuisut har gennem en årrække arbejdet på at øge forståelsen i Kina og Japan for 

Grønlands kompetence til at indgå egne aftaler inden for det internationale handelsområde uden 

dansk deltagelse eller indblanding. Det er lykkedes at skabe forståelsen for, at Grønland kan indgå 

i sådanne aftaler, og der er etableret indledende dialoger om aftaler om handel med begge lande. 

Disse dialoger var i 2024 i de indledende faser, særligt anført af Grønlands repræsentation i Beijing. 

Dialogerne drejede sig blandt andet om WTO-relaterede forhold, hvilket er en del af at afklare 

rammerne for en eventuel handelsaftale. Dialogen med Kina i 2024 har været præget af behov for 

at dele grundlæggende informationer om Grønland med de relevante afdelinger i den kinesiske 

administration.  

Storbritannien er også et vigtigt marked for Grønland med potentiale for videreudvikling af 

handelsforholdet. Her har dialogen taget udgangspunkt i et grønlandsk ønske om at genoprette de 

tidligere handelsbetingelser, efter at Storbritannien som følge af BREXIT opførte toldmure, der 



 
21 

 

påførte det grønlandske eksporterhverv tab for mange millioner. I 2023 gik 

forhandlingsdelegationerne i tænkepause for at foretage forskellige sonderinger af dialogen, som 

blev genoptaget i begyndelsen af 2024. Således planlagdes en forhandlingsrunde i juni 2024, som 

ikke blev gennemført grundet udskrivelsen af det britiske parlamentsvalg. Da valget medførte et 

komplet skift i regering fra Storbritanniens Konservative parti til Labour-partiet, medførte det også, 

at alle Storbritanniens dialogspor med forskellige lande skulle revurderes. Således har 

Naalakkersuisut i den resterende del af 2024 afventet en udmelding fra den britiske regering om 

dens tilgang til forhandlingerne. Der har i mellemtiden været løbende kommunikation med den 

britiske administration på teknisk niveau og med regeringen på ministerniveau. I januar 2025 

afholdte daværende Naalakkersuisoq for Selvstændighed og Udenrigsanliggender møder i London 

med forskellige britiske ministre, herunder minister for Europa, Nordamerika og Oversøiske 

Territorier Stephen Doughty, hvor handelsdialogen også blev drøftet. Efter diplomatisk dialog 

mellem Grønland og Storbritannien kunne premierminister Keir Starmer i efteråret 2025 meddele 

Formanden for Naalakkersuisut, at Storbritannien var klar til at genoptage dialogen. 
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8. FN - Menneskerettigheder og Oprindelige 

folk 

Det fremgår af FN-pagten, at et af de vigtigste formål for de Forenede Nationer (FN) er at 

tilvejebringe mellemfolkeligt samarbejde ved løsning af spørgsmål af social, kulturel eller 

humanitær karakter samt ved at styrke og fremme respekten for menneskerettigheder og for 

fundamentale frihedsrettigheder for alle uden forskel.  

Respekten for netop det formål udgør grundstenen for Naalakkersuisuts engagement i det 

internationale menneskerettighedssamarbejde. Den store globale interesse for Arktis giver også 

udslag i en stigende opmærksomhed på menneskerettighedssituationen i Grønland. Alt hvad der 

foregår i Grønland bliver bemærket ude i verdenen. Positive udviklinger, som at Grønland for 

eksempel har en Inatsisartutlov, som forbyder diskrimination, bliver bemærket internationalt. 

Negative forhold, som Grønlands udfordringer på det sociale område, bliver også bemærket. Det 

understreger vigtigheden af, at vi går til det internationale samarbejde med en åben og konstruktiv 

indstilling. Det er igennem dialog og samarbejde med andre, at vi lærer, hvordan vi kan blive bedre 

til at løse vores udfordringer og blive endnu bedre til de ting, vi allerede gør godt. 

I april 2024 var FN’s uafhængige ekspert for menneskerettigheder og international solidaritet, 

Cecilia M. Bailliet på et 11-dages besøg i Grønland og Danmark. Her fik hun lejlighed til at besøge 

grønlandske offentlige myndigheder og institutioner, herunder Grønlands Råd for 

Menneskerettigheder. Der blev også holdt møder med forskellige civilsamfundsaktører. I 

slutningen af sit besøg udtalte den uafhængige ekspert behovet for at Grønland og Danmark 

iværksatte koordinerede indsatser for at sikre, at sårbare personer kunne nyde deres 

menneskerettigheder. Hun italesatte den udbredte vold mod kvinder og børn, ligesom 

diskriminationen af grønlændere i Danmark blev beklaget. Som noget positivt fremhævede hun 

Naalakkersuisuts og UNICEF’s Nakuusa projekt. Den uafhængige ekspert fremlagde sin rapport 

under FN’s Menneskerettighedsråd i juni 2025. Rapporten indeholdt eksempler på misforståede 

opfattelser af Grønlands historie og samfundsindretning, men den gav også en række 

anvendelige anbefalinger til, hvad der skal til for at løse udfordringer og fremme 

sammenhængskraften i landet. 

I efteråret 2025 udarbejdede Naalakkersuisut sit bidrag til Kongerigets samlede rapport til FN’s 

Menneskerettighedsråd under den Universelle Periodiske Bedømmelse (UPR). Alle FN’s 

medlemslande har pligt til at aflevere en rapport under UPR hvert 4. til 5. år, som efterfølgende 

bliver genstand for en dialog med Menneskerettighedsrådets UPR-udvalg. Rapporten, som 

hovedsageligt skal følge op på anbefalingerne fra den sidste UPR-dialog, blev i 2025 udarbejdet i 

et samarbejde mellem Departementet for Udenrigsanliggender og Forskning og det daværende 

Departement for Børn, Unge, Familier og Indenrigsanliggender. Som led i processen afholdt 

Naalakkersuisut et åbent borgermøde om menneskerettigheder med mulighed for online 

deltagelse for at give centrale aktører fra civilsamfundet og borgerne mulighed for at komme med 

deres synspunkter. Udkastet til rapporten blev også sendt i offentlig høring. Rapporten fokuserer 

på ligestilling, bekæmpelse af vold og misbrug, børn og unge, klimaindsatser og befolkningens 

robusthed over for klimaændringer samt om historiske uretfærdigheder. Kongerigets dialog med 
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UPR-udvalget forventes at foregå den 7. maj 2026, hvor repræsentanter for Naalakkersuisut vil 

deltage. 

Oprindelige folks rettigheder 

Arbejdet med at fremme oprindelige folks rettigheder internationalt, som de fremgår af 

Erklæringen om Oprindelige folks rettigheder (UNDRIP) samt den Internationale 

Arbejdsorganisations konvention nr. 169 om oprindelige folk og stammefolk (ILO C.169) og som en 

integreret del af menneskerettighedssamarbejdet, udgør fortsat en vigtig del af Naalakkersuisuts 

udenrigspolitik. Her skal Naalakkersuisut udtrykke sin påskønnelse af Inuit Circumpolar Council’s 

(ICC) internationale arbejde både i Arktisk Råd og mange andre internationale fora. ICC er ikke kun 

et værdifuldt bindeled til andre oprindelige folks organisationer, men bidrager også med viden og 

perspektiver, som beriger Naalakkersuisuts egne indsatser. 

Naalakkersuisut deltager og bidrager aktivt til møder og processer i FN, som omhandler 

oprindelige folk i et tæt samarbejde med den danske regering. Hovedfokus er på de specifikke 

mekanismer for oprindelige folk som Ekspertmekanismen om oprindelige folks rettigheder under 

FN’s Menneskerettighedsråd (EMRIP), FN’s Permanente Forum for oprindelige folks anliggender 

(UNPFII) og Specialrapportøren for oprindelige folks rettigheder under FN’s 

Menneskerettighedsråd. Men det gælder også forhandlingerne om de årlige resolutioner om 

oprindelige folks rettigheder under FN’s Menneskerettighedsråd og FN’s Generalforsamling.  

Møderne i 2024 og 2025 har vist, at der stadig er langt til en global implementering og 

virkeliggørelse af UNDRIP. Oprindelige folk i mange lande kæmper fortsat mod fattigdom og 

systematisk diskrimination, hvor kvinder ofte er særligt udsatte. Råstofudvinding på deres 

territorier tilsidesætter alt for ofte rettighederne til land, ressourcer og til informeret samtykke. 

Forfølgelse og drab på oprindelige folks menneskerettighedsforkæmpere er fortsat meget højt 

med cirka 100 dræbte pr. år. 

De seneste år er også kendetegnet ved FN-medlemslandenes vaklende opbakning til oprindelige 

folks rettigheder. For eksempel har Generalforsamlingens årlige resolution på oprindelige folks 

rettigheder, som igennem årtier har været en konsensusresolution, været til afstemning både i 

2024 og 2025. Dette understreger vigtigheden af Naalakkersuisuts bidrag til FN’s fortsatte 

opmærksomhed på oprindelige folks rettigheder, herunder de kollektive rettigheder, samt 

styrkelsen af oprindelige folks egne repræsentanters deltagelsesmuligheder inden for FN. 

Naalakkersuisuts arbejde for oprindelige folks rettigheder er også en tværgående prioritet i mange 

andre internationale forhandlinger og processer. I mange lande lider oprindelige folk under den 

globale biodiversitets- og klimakrise. Samtidig besidder de også vigtige nøgler til løsninger af 

krisen, når blot de oprindelige folks rettigheder til land og ressourcer og deres viden respekteres.   

De sidste par år har Naalakkersuisut været særligt aktiv for at fremme respekten for oprindelige 

folks rettigheder på partskonferencerne under forskellige konventioner om blandt andet biologisk 

mangfoldighed (CBD), biodiversitet udenfor national jurisdiktion (BBNJ), og klima (UNFCCC). Under 

sådanne konferencer varetages mødedeltagelsen typisk af de relevante ressortdepartementer, 

såsom Departementet for Natur og Miljø, hvor Departementet for Udenrigsanliggender og 

Forskning bistår med viden om oprindelige folks rettigheder og menneskerettigheder generelt.  
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Et vigtigt tema for Naalakkersuisuts deltagelse i de internationale miljø-, biodiversitets- og 

klimaprocesser handler om oprindelige folks muligheder for at opnå støtte til egne initiativer. Dette 

gælder også for oprindelige folk i Arktis. En stor del af den internationale støtte kommer fra FN-

medlemslandenes udviklingsbistand. Det er blandt andet på den baggrund, at Naalakkersuisut 

påbegyndte en dialog med den danske regering om at styrke hensynet til oprindelige folk i 

Danmarks kommende udviklingspolitiske strategi, som blev godkendt i juni 2025. 

Naalakkersuisut vil fortsætte sit engagement for at bekæmpe den bekymrende tendens til at 

underminere respekten for oprindelige folks rettigheder. En vigtig del af det engagement er at sikre 

oprindelige folk de nødvendige redskaber og muligheder for selv at komme til orde og bidrage til 

løsninger af de udfordringer, som tynger dem. 
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9. Bilaterale relationer 

Frankrig 

Siden begyndelsen af 2025 har der været en markant øget dialog mellem Grønland og Frankrig 

gennem blandt andet den franske ambassade i København.  

I maj 2025 besøgte Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Forskning Paris, hvor der blev 

holdt møde med både den franske udenrigsminister Jean-Nöel Barrot og den franske 

forskningsminister Philippe Baptiste samt afviklet et besøg ved den franske Nationalforsamling. 

Efterfølgende besøgte Frankrigs præsident Emmanuel Macron Nuuk i juni 2025, mens 

udenrigsminister Barrot besøgte Nuuk i august 2025.  

I forbindelse med ministerbesøgene blev der drøftet etablering af et samarbejde omkring 

forskning og kultur, samt en bredere komité for partnerskabsdialog (Partnership Dialogue 

Committee, ”PDC”), som indbefatter alle områder af gensidig interesse, herunder råstoffer og 

turisme. Under præsident Macrons besøg blev den franske interesse for at etablere et 

generalkonsulat løftet af præsidenten og efterfølgende cementeret af udenrigsminister Barrot. 

Ønsket er blevet imødekommet af både Naalakkersuisut og den danske regering.  

Frankrig har i 2025 været en tydelig støtte i forhold til Grønlands situation med USA. Den franske 

regering har ved flere lejligheder udtalt sin opbakning til Grønland, herunder i forhold til krav om 

respekt for Grønlands og Kongeriget Danmarks territoriale integritet og det grønlandske folks ret 

til selvbestemmelse.  

Frankrig er både en vigtig international aktør, og relationen mellem Grønland og Frankrig er således 

betydningsfuld og har et stort potentiale. Som stort medlemsland i EU er Frankrig en vigtig stemme 

i Grønlands forhold til EU, samt i fornyelsen af Joint Statement mellem Grønland og EU og i EU's 

Arktiske Strategi. 
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10. Grønlands repræsentationer 

I forbindelse med udløb for repræsentationschefernes udsendelsesperiode i 2025, har 

Naalakkersuisut foretaget følgende rokade: 

• Kenneth Høegh udnævnes til Kongerigets Arktiske Ambassadør fra stillingen som 

repræsentationschef i Washington D.C. 

• Jacob Isbosethsen udnævnes til repræsentationschef i Washington D.C fra stillingen 

som repræsentationschef i Beijing. 

• Tove Søvndahl Gant udnævnes repræsentationschef i Bruxelles fra stillingen som 

repræsentationschef i Reykjavik. 

• Karsten Peter Jensen udnævnes repræsentationschef i Reykjavik fra stillingen som 

chefkonsulent i Departementet for Udenrigsanliggender og Forskning.  

Stillingen som repræsentationschef i Beijing er for nuværende fortsat ubesat, da den rette kandidat 

skal findes. Der forventes at komme afklaring på stillingens besættelse i 2026.  
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11. Grønlands Mission i Bruxelles  

Grønlands Mission til EU er placeret i Bruxelles, med egne lokaler i tilknytning til den danske 

ambassade og Danmarks Faste Repræsentation ved EU. Missionen er bemandet med en udsendt 

missionschef, en udsendt vicemissionschef og en lokalansat sekretær samt en praktikant. 

Grønlands Mission til EU åbnede i 1992 og er således den ældste af Grønlands repræsentationer. 

Forud for åbningen havde Grønland fra 1973 til 1985 været del af daværende Europæiske 

Fællesskab (EF) under Danmarks medlemskab. Grønland trådte ud af EF i 1985, men har sidenhen 

udviklet et langvarigt samarbejde med EU.  

Missionen i Bruxelles er i dag bindeled mellem Grønland og EU. De aftalemæssige relationer til EU 

udgøres af følgende aftaler: 

• Protokol til EU-traktaten om Grønlands udmeldelse af EF. Protokollen til 

udmeldelsestraktaten giver grønlandske fiskeprodukter toldfri adgang ind i det 

europæiske frie marked efter tilfredsstillende tildeling af fiskekvoter til EU-fiskere.   

• Fiskeripartnerskabsaftale med tilhørende fiskeriprotokol 

• Politisk fællesdeklaration af 2015 

• Northern Periphery and Arctic Programme (NPA) 

• Rådsbeslutning om deltagelse i EU’s Kimberlyproces 

• Rådsbeslutning om veterinær kontrol 

• Memorandum of Understanding på råstofområdet 

• OLT-Grønlandsbeslutningen om de oversøiske lande og territoriers associering til EU 

(DOAG). Beslutningen indeholder derudover Grønlands partnerskab med EU på 

uddannelsesområdet samt i forhold til grøn vækst. Beslutningen stadfæster desuden 

OLT’ernes adgang til EU-programmer.  

Foruden at agere bindeled mellem Grønland og EU er missionen ligeledes assisterende ved 

formelle grønlandske besøg ved EU’s institutioner og organer (EU-systemet) hovedsageligt i 

Bruxelles og Strasbourg. Således assisterede missionen, da Naalakkersuisoq for 

Udenrigsanliggender og Forskning besøgte Bruxelles i maj 2025, hvor hun mødte EU’s høje 

repræsentant for udenrigs- og sikkerhedspolitik, Kaja Kallas, Europa-kommissær for internationale 

partnerskaber Jozef Síkela, Europa-kommissær for energi og boliger Dan Jørgensen, samt flere 

Europa-parlamentarikere.  

Udover at varetage den daglige kontakt med EU-systemet i Bruxelles bidrager missionen med at 

opbygge Grønlands relationer til andre EU-medlemslande. Således assisterede missionen, da 

Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Forskning besøgte Paris i maj 2025.  

Missionen assisterede tilsvarende ved Formanden for Naalakkersuisuts besøg i Strasbourg i 

oktober 2025 i forbindelse med Formandens tale i Europa-Parlamentet. Talen var foranlediget af 

en invitation fra Formanden for Europa-Parlamentet Roberta Metsola, der inviterede Formanden 

for Naalakkersuisut til at dele sin vision for Grønlands plads i et fortsat udviklende partnerskab 

mellem Grønland og EU.  
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Under sin tale fremhævede Formanden det eksisterende, gode partnerskab, som over de sidste 40 

år gradvist har udviklet sig for at kunne imødekomme Grønlands og EU's behov. Grønland har 

fortsat et ønske om at styrke og øge partnerskabet på områder, der kan være fordelagtige for både 

Grønland og EU. Dette inkluderer blandt andet områder som råstoffer, vedvarende energi, 

uddannelse, digitalisering, telekommunikation og turisme. Formanden for Naalakkersuisut 

fremhævede særligt de kommende EU-forhandlinger om det flerårige EU-budget som en mulighed 

for at styrke samarbejdet yderligere. 

Under besøget holdt Formanden for Naalakkersuisut møde med Formanden for Europa-

Parlamentet Roberta Metsola, Europa-Kommissærerne for teknologisk suverænitet, sikkerhed og 

demokrati, samt for velstand og industristrategi Henna Virkkunen og Stéphane Séjourné, den 

danske europaminister, Marie Bjerre og flere medlemmer af Europa-Parlamentet. Under møderne 

blev Grønland-EU partnerskabet drøftet, herunder konkrete muligheder at styrke og udvide det 

fremadrettede samarbejde. 

Europa-Kommissionen åbner kontor i Nuuk 

Forhandlingerne mellem Europa-Kommissionen, Naalakkersuisut og den danske regering om 

etablering af et EU-kontor i Grønland startede op i maj 2022, og i januar 2024 afsluttede man 

forhandlingerne om en såkaldt værtsskabsaftale. Værtskabsaftalen indeholder det retlige grundlag 

for kontorets tilstedeværelse i Nuuk og sikrer Europa-Kommissionens ansatte fastlagte privilegier 

og immuniteter i forbindelse med deres arbejde.  

Værtskabsaftalen og åbningen af EU-kontoret fandt sted i forbindelse med Kommissionsformand 

Ursula von der Leyens besøg i Nuuk den 15. marts 2024.  I forbindelse med besøget fik 

forhenværende Formand for Naalakkersuisut sammen med andre medlemmer af Naalakkersuisut 

mulighed for at drøfte samarbejdet med EU og den fremtidige udvikling af samarbejdet for 

eksempel inden for råstoffer og bæredygtig energi. Besøget blev efterfulgt af daværende 

Kommissær for Internationale Partnerskaber Jutta Urpilainen, som havde det politiske ansvar for 

OLT-ordningen og dermed også for kontorets grundlæggende opgaver.  

EU-kontoret i Nuuk skal bidrage til at styrke det eksisterende samarbejde om uddannelse og på 

nye grøn vækst-områder som energi, klima, råstoffer, biodiversitet, turisme og forskning, samt på 

andre mulige samarbejdsområder, der eksisterer under OLT-ordningen. 

Grønlands OLT-status 

Da Grønland meldte sig ud af EF i 1985, blev det besluttet, at Grønland skulle have status som et 

oversøisk land og territorie (OLT-land). Relationerne mellem Grønland og EU har siden da 

undergået en betydelig udvikling. Den nuværende OLT-ordning gælder for perioden 2021-2027, og 

det er igennem denne ordning, at landskassen får tilført 225 millioner euro (cirka 1,7 milliarder 

kroner) i de syv år, den gælder. I en del år er midlerne gået til uddannelsessektoren, men med den 

nuværende ordning er dette blevet udvidet til grøn vækst-sektorerne, hvor 10 % af midlerne går til 

råstofsektoren, forskning, bæredygtig energi, biodiversitet og klimaforandringer. 

Samarbejdet med grøn vækst-sektorerne har blandt andet givet anledning til, at der for første gang 

blev arrangeret et erhvervsfremstød af EU i Grønland med fokus på råstofsektoren og bæredygtig 

energi. Det blev gennemført i dagene 30. september til 4. oktober 2024 og tiltrak deltagelse fra 



 
29 

 

både grønlandske og europæiske selskaber. Initiativet skal ses som et led i indsatsen for at udvikle 

samarbejdet imellem parterne inden for disse to sektorer. 

Den 17.-21. november 2025 blev den første EU-Grønland uge afholdt i Bruxelles arrangeret af 

Europa-Kommissionen i samarbejde med Naalakkersuisut. Konferencen samlede både offentlige 

og private interessenter fra Grønland og Europa for at belyse og drøfte mulighederne for at fremme 

Grønland-EU partnerskabet inden for særligt råstoffer, energi og konnektivitet.  

EU’s nuværende budget udløber ved udgangen af 2027, hvorfor Europa-Kommissionen den 3. 

september 2025 fremlagde deres forslag til det kommende budget, som også inkluderer midlerne 

til samarbejdet med OLT-landene, herunder Grønland. Der lægges op til, at 530 millioner euro skal 

gå til samarbejdet med Grønland, hvilket er en fordobling af den nuværende budgetperiode. 

Forslaget fra Kommissionen danner grundlag for igangværende budgetforhandlinger med EU-

landene og Europa-Parlamentet, der skal godkende budgettet, før det kan træde i kraft i 2028. 

Grønlands Mission til EU følger forhandlingerne tæt. Samtidig har Naalakkersuisut påbegyndt 

arbejdet med at definere hvilke områder, der bør prioriteres i samarbejdet med EU, særligt under 

den kommende budgetperiode. Prioriteterne omfatter, ud over de eksisterende 

samarbejdsområder inden for uddannelse og grøn vækst, konnektivitet og infrastruktur. 

Naalakkersuisuts prioriteter vil blive anvendt i forhandlingerne om brugen af de forøgede EU-

midler, når først budgettet er godkendt.  

OLT-formandskab 

Grønland overtog formandskabet for sammenslutningen af OLT’ere (OCTA) i november 2022. 

Grønlands formandskab afsluttedes i forbindelse med det årlige OLT-EU Forum den 28. februar 

2024, som blev afholdt i Bruxelles, og hvor Aruba overtog formandskabet. OCTA har siden 2022 

været påvirket af administrative og økonomiske udfordringer. Arbejdet med at styrke 

organisationen er stadig kørende og fortsætter under Arubas formandskab.  

Oversigt over de senest indgåede aftaler  

De seneste år har været begivenhedsrige år, hvor missionen har bistået forhandlingsdelegationer 

fra henholdsvis Formandens Departement og departementerne for, Fangst, Landbrug og 

Selvforsyning, Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling. Følgende aftaler er blevet 

indgået mellem Grønland og EU i tidsperioden 2023 til og med 2025: 

• Memorandum of Understanding med EU om et strategisk partnerskab for bæredygtige 

værdikæder for råstoffer, 2023 

• Ny fiskeriprotokol med EU for 2025 – 2030, 2024 

• Aftale og åbning af EU Kommissionens kontor i Nuuk, 2024 
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12. Grønlands Repræsentation i Washington 

D.C. 

Grønlands Repræsentation i Washington D.C.  åbnede i 2014 med egne lokaler i tilknytning til den 

danske ambassade. Repræsentationen er bemandet med en udsendt repræsentationschef, en 

udsendt vicerepræsentationschef, en midlertidig lokalansat AC-fuldmægtig, en lokalansat 

sekretær på halv tid og en praktikant. Repræsentationschefen er også akkrediteret til Canada, 

hvorfor Grønland er repræsenteret i både USA og Canada. 

Repræsentationens hovedopgaver er blandt andet at udvikle de bilaterale relationer mellem 

Grønland og henholdsvis USA og Canada inden for relevante områder. Det omfatter især at 

repræsentere, beskytte og fremme Grønlands interesser inden for overtagne sagsområder og at 

repræsentere Grønland i det forsvarspolitiske samarbejde med USA. Sidstnævnte opgave 

gennemføres i et tæt samarbejde med den danske ambassade i Washington D.C. og de danske 

rigsmyndigheder.  

Særlig diplomatisk indsats 

Siden USA’s præsidentvalg i november 2024 har Grønlands relation til USA ændret sig markant og 

er blevet særdeles udfordrende. Departementet for Udenrigsanliggender og Forskning har siden 

januar 2025 haft ekstraordinært travlt, som følge af gentagende udtalelser fra den amerikanske 

præsident om behovet for at eje og kontrollere Grønland. Det er sket samtidig med, at præsidenten 

over en længere periode ikke har villet afvise annektering og eventuel brug af militær magt for at 

overtage Grønland.  

Da den på daværende tidspunkt tiltrædende præsident den 23. december 2024 annoncerede den 

kommende amerikanske ambassadør til Kongeriget Danmark, blev det startskuddet på en massiv 

diplomatisk indsats, som fortsat foregår. I den forbindelse skrev den tiltrædende præsident på sit 

sociale medie Truth Social, at ”USA mener, at ejerskab og kontrol over Grønland er en absolut 

nødvendighed”. På et pressemøde den 7. januar 2025 nævnte den tiltrædende præsident, at han 

ikke kunne afvise at gøre brug af militær magt eller økonomiske sanktioner for at tage kontrollen 

over Grønland. Dette udsagn fastholdtes mere eller mindre i hele 2025.  

I den amerikanske kongres har der i løbet af 2025 også været flere initiativer som for eksempel 

lovforslag, der skulle give præsidenten mandat til at forhandle med Danmark om overtagelsen af 

Grønland. Forslagene har blandt andet handlet om at købe eller på anden måde erhverve Grønland 

og dernæst ændre navnet til ”Red, White and Blueland”. Herudover har der i 2025 været en 

senatshøring med titlen ”Nuuk and Cranny”, ledet af Senator Ted Cruz, hvor Grønlands strategiske 

betydning for USA’s sikkerhed og økonomi blev diskuteret. Samtidig har diverse opslag på sociale 

medier, analyser fra tænketanke, beretninger om civilpersoners forsøg på undergravende 

virksomhed i Grønland haft til hensigt at skabe splittelse i relationen mellem Grønland og Danmark. 

På trods af vanskelige vilkår har Naalakkersuisut insisteret på at have et konstruktivt samarbejde 

med USA i både 2024 og 2025. Derfor blev både Joint Committee og Permanent Committee 

gennemført i Nuuk i begyndelsen af december 2025.  Tonen i komitémøderne var på daværende 
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tidspunkt, at det var i alles interesse at få et så konstruktivt samarbejde som muligt, og at tilliden 

skulle genopbygges mellem parterne. 

I slutningen af 2025 intensiveredes de amerikanske tiltag mod Grønland dog igen. Den 22. 

december 2025 udnævnte præsidenten Louisianas guvernør Jeff Landry som USA's særlige 

udsending til Grønland. Landry offentliggjorde sin mission på de sociale medier, hvor han 

proklamerede, at Grønland skulle blive en del af USA. Samme dag gentog den amerikanske 

præsident sine tidligere udtalelser om Grønlands strategiske betydning for USA's nationale 

sikkerhed. Samtidig understregede præsidenten, at Grønland ikke var til salg, men at det var 

nødvendigt, at Grønland blev en del af USA som beskyttelse mod truslen fra Rusland og Kina. 

Naalakkersuisut har hele vejen igennem forholdt sig meget tydeligt til udviklingen i USA. Budskabet 

har været meget klart: Grønland ønsker ikke at være amerikansk, og det er op til befolkningen at 

bestemme Grønlands fremtid. Grønland er konstitutionelt forbundet med Danmark og er en del af 

NATO og den vestlige alliance. Grønland deler de samme værdier som sine europæiske allierede. 

Samtidig er Grønlands sikkerhed forbundet til USA, og Grønland ønsker derfor forsat at bevare en 

stærk relation.  

Den alvorlige situation i forholdet til USA har krævet og kræver fortsat et stort og udførligt politisk 

og diplomatisk fokus og en langsigtet arbejdsindsats. Det er et emne, der berører hele den 

grønlandske befolkning. Koalitionsaftalen fra foråret 2025 fremhæver vigtigheden af Grønlands 

selvbestemmelsesret og nødvendigheden af det internationale samarbejde for at bevare 

Grønlands suverænitet. 

Repræsentationen i Washington har i 2024 og 2025 sammen med den danske ambassade ført en 

intensiv diplomatisk og politisk indsats over for en række beslutningstagere i både Kongressen og 

Senatet samt i centrale tænketanke og politiske miljøer i Washington D.C. Repræsentationen har i 

den forbindelse afholdt hundredvis af møder, herunder med et betydeligt antal medlemmer af 

Kongressen, med henblik på at forklare Grønlands og Kongerigets positioner og videregive 

faktuelle informationer om Grønland. Formålet har været at sikre, at så mange amerikanske 

beslutningstagere som muligt har et nuanceret og faktuelt korrekt grundlag for deres forståelse af 

grønlandske forhold. 

Indsatsen har desuden haft karakter af løbende strategisk dialog og relationsopbygning med 

centrale amerikanske aktører for at fastholde opmærksomheden på Grønlands betydning i en 

bredere udenrigs- og sikkerhedspolitisk kontekst. 

Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Forskning har tilsvarende mødtes med amerikanske 

medlemmer af Kongressen samt senatorer sammen med danske ministre på flere af sine rejser i 

2025, hvor Naalakkersuisoq har haft mulighed for at orientere om grønlandske forhold og givet 

Grønlands positioner til kende.  

Det generelle samarbejde med USA 

Repræsentationen i Washington D.C. deltager i både Joint Committee og Permanent Committee, 

som er fokuseret på henholdsvis det direkte civile samarbejde mellem Grønland og USA samt i det 

forsvarsrelaterede samarbejde i. Begge møder i de to komiteer blev i 2024 afholdt i Washington 

D.C. og i 2025 i Nuuk.  
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Som en del af det daglige arbejde arrangerer repræsentationen også officielle besøg i USA og 

Canada fra blandt andet Naalakkersuisut, Inatsisartut, kommuner, embedsværket samt 

grønlandske kulturpersoner. Repræsentationen deltager løbende i konferencer og events i såvel 

USA som Canada med fokus på blandt andet handel, infrastruktur, uddannelse, forskning, råstoffer. 

Blandt disse er årlige events, hvor Arctic Encounters i Anchorage, Arctic360 i Toronto, råstofmessen 

PDAC i Toronto samt Seafood Expo North America i Boston særligt kan fremhæves. 

Repræsentationen arrangerer også events med særlig promovering af Grønland, herunder 

kulturrelaterede begivenheder såsom promovering af grønlandsk film og musik. 

Særligt på turismeområdet har Grønland oplevet en væsentlig tilføjelse. Med opstart af United 

Airlines nye rute, New York til Nuuk fra maj til september i 2025 har turismeområdet oplevet en 

vækst i antallet af turister landene i mellem og givet et vigtigt bidrag til økonomien i vores land. 

Repræsentationen har en god dialog med og bidraget til samarbejdet mellem United Airlines og 

grønlandske aktører. 

Samarbejdet med Canada 

Canada er Grønlands nærmeste nabo med årtusinders kontakt og en fælles etnisk, kulturel og 

sproglig arv. Trods nærheden eksisterer der ikke direkte skibsforbindelser mellem Grønland og 

Canada, og der har de sidste 10 år ikke været en fast flyforbindelse. I sommeren 2024 har Air 

Greenland dog genopstartet forbindelsen sæsonvist mellem Nuuk og Iqaluit i samarbejde med 

Canadian North.  

Der er en voksende gensidig interesse i kommercielle samarbejder mellem Canada og Grønland, 

herunder omkring infrastruktur, hvor canadiske trawlere lander fangster og eksporterer gennem 

grønlandske havne. Derudover har canadiske mineselskaber interesser i grønlandske mineraler, for 

eksempel det Toronto-baserede Amaroq Minerals. Canadiske entreprenører er også begyndt at 

vinde anlægsopgaver i Grønland, for eksempel det newfoundlandske Pennecon, som har bygget 

den nye lufthavn i Qaqortoq. Royal Greenland er samtidig blevet en større aktør i den østcanadiske 

fiskerisektor gennem opkøb og drift af fabrikker i Newfoundland. 

Udbredelsen og styrkelsen af det kommercielle samarbejde er en af hovedårsagerne til 

beslutningen om fremtidig etablering af en fast grønlandsk repræsentation i Canada. 

Repræsentationen i Canada vil have fokus på infrastruktur og det kommercielle område, samt 

samarbejde mellem Inuit i Canada og Grønland, hvilket er en særlig prioritet i Naalakkersuisuts 

udenrigs-, sikkerheds- og forsvarspolitiske strategi ”Intet om os, uden os”. Repræsentationschefen 

i Washington D.C. er, som beskrevet, den formelle grønlandske repræsentant i Canada, men den 

fysiske afstand til Canada kombineret med et stigende amerikansk samarbejde, gør det sværere 

også at dække disse ansvarsområder fra USA. Den danske ambassade i Ottawa og det danske 

generalkonsulat i Toronto har i de seneste år været behjælpelige med at assistere grønlandske 

virksomheder i Canada. Da handel er et overtaget sagsområde, er det muligt, at en fremtidig 

grønlandsk repræsentation kan varetage dette samarbejde.  

Fra canadisk side udsendte den daværende canadiske udenrigsminister Melanie Joly i december 

2024 den canadiske regerings Arktiske Udenrigspolitik. I denne annoncerede Canada, at den 

canadiske regering inden længe ville åbne et generalkonsulat i Grønland. Konsulatet skulle officielt 

være indviet i Nuuk i begyndelsen af november 2025, men åbningen med ministerdeltagelse blev 

udskudt til begyndelsen af 2026 grundet dårligt vejr på åbningsdagen. Canada har dog i praksis 
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haft en repræsentant udsendt til Grønland siden efteråret 2025, som har varetaget en diplomatisk 

funktion fra Nuuk. Med åbningen af den canadiske diplomatiske tilstedeværelse i Grønland styrkes 

de diplomatiske bånd mellem Grønland og Canada yderligere. Det skaber bedre muligheder for 

løbende dialog, samarbejde og koordinering mellem myndigheder, virksomheder og 

organisationer i begge lande. Konsulatet forventes fremover samtidig at understøtte udviklingen 

af de voksende kommercielle relationer og samarbejdet inden for områder som arktisk politik, 

infrastruktur, klima og bæredygtig udvikling. 

Canadas diplomatiske repræsentation vil også kunne bidrage til at styrke de tætte forbindelser 

mellem Inuit i Canada og Grønland, herunder samarbejde inden for kultur, uddannelse og erhverv. 

Samlet set forventes konsulatåbningen at skabe et stærkere fundament for et mere omfattende 

og struktureret samarbejde mellem Canada og Grønland i de kommende år. 

Samarbejdet med Inuit, herunder Nunavut og Alaska 

En særlig og vigtig dimension i relationerne til Nordamerika er samarbejdet mellem Inuit. Historisk 

set har Grønland haft et samarbejde med Inuit i Canada og USA gennem Inuit Circumpolar Council. 

Internt i Canada er der desuden et direkte samarbejde med Nunavut, Nunavik (Northern Quebec), 

Inuvialuit (Inuvialuit Settlement Region, Northern Northwest Territories) samt Nunatsiavut 

(Northern Labrador), som i alt omfatter 65.000 Inuit på tværs af Canada. En særlig tilbagevendende 

begivenhed for samarbejdet med Inuit i Canada er Northern Lights-konferencen i Ottawa, som 

afholdes hvert andet år. Der er i begyndelsen af 2025 sket en rebranding af organisationen, som 

nu går under navnet Aqsarniit Trade Show and Conference.  

Den primære samarbejdspartner med Inuit i Canada er først og fremmest Nunavut Territoriets 

regering, som dels er Grønlands nærmeste nabo, men også det eneste canadiske territorie, som 

har et flertal af Inuit. Formanden for Naalakkersuisut og premierministeren i Nunavut P.J. Akeeagok 

indgik i 2022 en fælles hensigtserklæring for at udvide relationen mellem Grønland og Nunavut 

inden for en række områder. Det første synlige resultat af erklæringen var åbningen af 

flyforbindelsen mellem Iqaluit og Nuuk i sommeren 2024, hvor repræsentationschefen til USA 

deltog. Repræsentationen i Washington D.C. og regeringen i Nunavut afholder i samarbejde med 

Departementet for Udenrigsanliggender og Forskning løbende møder for at følge op på 

hensigtserklæringen fra 2022.  

I Alaska er der initieret en løbende kontakt med de relativt store Inuit-ejede firmaer, såsom Nana 

Regional Corporation og Olgoonik Corporation. Naalakkersuisut arbejder for at få mere kontakt 

med disse selskaber. Det gælder særligt i relation til selskabernes involvering inden for 

råstofindustri og servicekontrakter. Institutionelle investorer fra Alaska, som er delvist baseret på 

penge fra de Inuit-ejede selskaber, har herudover vist interesse for investeringer inden for 

turismeindustrien i Grønland.  

Samarbejdet med erhvervsaktører 

Grønlands Repræsentation i Washington D.C. har et løbende samarbejde med de selvstyreejede 

virksomheder.  Siden etableringen af Royal Greenland’s salgskontor i Boston i 2018, har koncernen 

kun udvidet sine aktiviteter i Nordamerika. Repræsentationen afholder løbende møder med Royal 

Greenland’s nordamerikanske kontor og har derudover en aftale, der sikrer, at repræsentationens 



 
34 

 

praktikanter udveksles til Royal Greenland i en kortere periode under deres praktikophold. Dette 

har til hensigt at give Royal Greenland-kontoret, som bemandes udelukkende af nordamerikanere, 

interaktion med unge fra Grønland, men også forhåbentlig at skabe en interesse hos 

praktikanterne for en mulig international karrierevej.  

Repræsentationen er derudover i løbende dialog med både Air Greenland og Visit Greenland og 

bistår disse i deres strategier for det nordamerikanske marked. Nuuks internationale lufthavn, som 

åbnede den 28. november 2024, har betydet, at der nu er etableret en flyrute mellem Grønland 

og befolkningscentrene i det østlige Nordamerika.  

Lufthavnsåbningen dannede i november 2024 baggrund for, at Departementet for Erhverv, Handel, 

Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling i samarbejde med repræsentationen gennemførte et 

særligt erhvervsfremstød med receptioner i såvel Washington D.C. og New York. Arrangementerne, 

som havde fokus på Grønland som fiskeeksportør og som turistdestination, blev gennemført i tæt 

samarbejde med og sponsoreret af grønlandske erhvervsaktører. Det vil blive overvejet om 

yderligere events skal gennemføres i 2026 i forbindelse med åbningen af Ilulissat og Qaqortoq 

lufthavnene. 
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13. Grønlands Repræsentation i Reykjavik 

Grønlands Repræsentation i Reykjavik åbnede i 2018 og har sit eget selvstændige kontor uden 

fysisk tilknytning til den danske ambassade. Repræsentationen er bemandet med en udsendt 

repræsentationschef, en lokalansat AC-fuldmægtig på udlån fra udenrigsdepartementet i Nuuk, en 

lokalansat sekretær samt en praktikant. 

Repræsentationens daglige virke tager udgangspunkt i de målsætninger og ønsker, som er 

nedfældet i Samarbejdserklæringen mellem Formanden for Naalakkersuisut og Islands 

Statsminister underskrevet i 2022 og genbekræftet i oktober 2025, samt i den udenrigspolitiske 

strategi ”Intet om os, uden os” og finanslovsteksten for repræsentationen i Reykjavik. Det er 

således repræsentationen opgave at bidrage til at realisere Naalakkersuisuts prioriteringer for 

vedligeholdelse og videreudvikling af de eksisterende samarbejder om styrkelsen af de politiske, 

kulturelle og handelsmæssige forbindelser mellem de to lande.  

Samarbejde med Island 

I 2022 blev en samarbejdserklæring mellem Island og Grønland underskrevet af forhenværende 

formand for Naalakkersuisut og forhenværende statsminister Katrín Jakobsdóttir. I oktober 2025 

genbekræftede nuværende formand for Naalakkersuisut og den islandske statsminister Kristrún 

Frostadóttir samarbejdserklæringen ved et officielt besøg i Nuuk. Samarbejdserklæringen 

indeholder syv væsentlige fokusområder: 

1. Handel 

2. Fiskeri 

3. Økonomisk samarbejde 

4. Klimaforandringer og biodiversitet 

5. Ligestilling mellem kønnene 

6. Uddannelse og forskning 

7. Kulturelt samarbejde 

Siden underskrivelsen af samarbejdserklæringen i 2022 er et implementeringsprogram blevet 

forhandlet på plads i tæt dialog med ressortdepartementerne. Implementeringsprogrammet blev 

godkendt af Naalakkersuisut i juni 2024. 

På den baggrund godkendte Naalakkersuisut, at Departementet for Udenrigsanliggender og 

Forskning fik mandat til at etablere og lede en fast tværdepartemental koordinationsgruppe.  

Departementet for Udenrigsanliggender og Forskning fik samtidig mandat til at oprette og lede en 

handelsarbejdsgruppe, der skulle indgå i en fælles islandsk-grønlandsk handelsarbejdsgruppe. 

Som led i den efterfølgende ressortændring i Naalakkersuisut i 2025 er det internationale 

handelsområde blevet placeret i Departementet for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og 

Ligestilling. Dette indebærer, at ansvaret for handelsarbejdsgruppen tilsvarende er forankret i 

dette departement.  

Departementet for Udenrigsanliggender og Forskning opretholder stadig den overordnede ledelse 

og koordinering af den tværdepartementale koordinationsgruppe for at sikre en samlet og 
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sammenhængende styring af implementeringsarbejdet. Der afholdes derudover faste møder 

mellem Senior Officials (højniveau embedsmænd) fra Grønlands og Islands udenrigstjenester to 

gange årligt for at sikre et fortsat godt bilateralt samarbejde og en sammenhængende 

implementering. 

Den tværdepartementale gruppe skal understøtte den samlede fremdrift i 

implementeringsprogrammet gennem koordinering på tværs af ressortområder. Gruppen skal 

desuden stå for at koordinere inddragelsen af relevante grønlandske virksomheder, institutioner 

og organisationer. Andre relevante aktører i civilsamfundet kan også inddrages. 

Arbejdet med implementering af programmet har været påvirket af udskrivelse af parlamentsvalg 

i både Grønland og Island samt af situationen i forholdet til USA. Det islandske parlamentsvalg i 

slutningen af 2024 og det efterfølgende valg til Inatsisartut i foråret 2025 har betydet, at man i 

perioder har afventet regeringsdannelse og politiske prioriteringer, før arbejdet kunne genoptages 

i fuldt omfang.  

Voksende interesse for samarbejde med Island 

Repræsentationen mærker den fortsat stigende interesse for samarbejde med Island i sit arbejde 

med at støtte grønlandske aktører, når de søger inspiration og samarbejdsmuligheder i Island.  

Repræsentationens arbejde består blandt andet i at vejlede ved tilrettelæggelsen af formelle 

besøgsprogrammer for Inatsisartuts politiske udvalg, kommuner og private interessenter. Formålet 

er at sikre, at veltilrettelagte besøgs- og inspirationsprogrammer medvirker til at styrke 

relationerne mellem Island og Grønland. 

Hvert år afholdes Reykjavik International Games, som er en stor sportsfest, hvor der bliver 

konkurreret i omkring 20 individuelle sportsgrene. Nuuk Svømmeklub og badmintonlandshold 

deltager årligt ved disse lege. De grønlandske håndboldlandshold har ligeledes haft 

træningssamlinger i Reykjavik i efteråret 2025. Derudover har TAAK Grønlands Håndbold, Islands 

Håndboldforbund og Færøernes Håndboldforbund indgået en samarbejdsaftale, der skal styrke 

håndboldsamarbejdet mellem de tre lande. Underskrivelsen fandt sted i Reykjavik den 15. oktober 

2025. Repræsentationen arbejder ikke decideret med samarbejdsaftalen, men er i dialog med 

TAAK Grønlands Håndbold om, hvordan repræsentationen kan understøtte håndboldudviklingen.  

Den politiske kontakt på regerings- og på parlamentarisk niveau mellem Grønland og Island er 

fortsat voksende, hvilket også afspejler sig i en forhøjet kontakt på embedsmandsniveau. 

Arctic Circle Assembly 

Repræsentationen i Island varetager en meget væsentlig indsats med at forberede og koordinere 

Naalakkersuisuts deltagelse ved den årlige konference Arctic Circle Assembly (ACA), som finder 

sted hvert efterår i Reykjavik. ACA har stor værdi for Grønland, fordi konferencen giver arktiske 

nationer mulighed for selvstændigt at komme til orde og være en vigtig stemme i debatten om 

udviklingen i Arktis. Derudover udgør konferencen en dynamisk netværksramme, hvor mange 

centrale aktører er samlet ét sted. Denne ramme udnytter Naalakkersuisut aktivt til at holde vigtige 

møder med både eksisterende og potentielle samarbejdspartnere. 
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Naalakkersuisoq for Selvstændighed og Udenrigsanliggender og dernæst for Udenrigsanliggender 

og Forskning deltog i ACA både i 2024 og 2025. I 2024 holdt Naalakkersuisoq tale under 

åbningssessionen om Grønlands udenrigs-, sikkerheds- og forsvarspolitiske strategi ”Intet om os, 

uden os”. I sin tale til en forsamling bestående af mere end 2.500 internationale deltagere 

fremhævede Naalakkersuisoq nøgleprioriteterne for Grønlands ledelse af det kommende 

formandskab i Arktisk Råd. Naalakkersuisoq understregede vigtigheden af at styrke nord-til-nord 

samarbejdet og udfordre de sædvanlige syd-til-nord samarbejdsmønstre. 

Naalakkersuisoq var desuden arrangør og vært for en velbesøgt panelsession om Grønland som 

international samarbejdspartner. Her deltog politikere og embedsmænd fra Canada og Island. 

Desuden deltog forpersonen for Inatsisartuts Udenrigs- og Sikkerhedspolitiske Udvalg. Det blev 

bemærket, at Naalakkersuisut og Inatsisartut stod sammen om at præsentere Grønlands udenrigs-

, sikkerheds, og forsvarspolitiske strategi ”Intet om os, uden os” på den internationale scene. 

Formatet understreger Grønlands internationale troværdighed. 

ACA fandt senest sted den 16.-19. oktober 2025, hvor Grønland igen var bredt repræsenteret. 

Naalakkersuisut, Kongerigets arktiske ambassadør Kenneth Høegh samt grønlandske 

virksomheder og organisationer deltog i en række møder, paneler og plenarsessioner. 

ACA havde stort fokus på Kongerigets formandskab i Arktisk Råd, hvilket kom til udtryk ved en 

plenarsession om rådets aktuelle arbejde. Samtidig behandlede en betydelig del af programmet 

emner, der ligger inden for Arktisk Råds arbejdsområder, herunder klima og miljø, biodiversitet, 

bæredygtig udvikling i arktiske samfund samt arktisk skibsfart og havmiljø. 

Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Forskning deltog i en plenarsession, hvor blev der sat 

fokus på Grønlands rolle i det internationale arktiske samarbejde og på Naalakkersuisuts 

prioriteringer i forhold til udvikling inden for økonomi, råstoffer og uddannelse. Deltagelsen i 

plenarsessionen inkluderede et oplæg fra Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Forskning 

og efterfølgende dialog med deltagelse fra Naalakkersuisoq for Erhverv, Energi, Råstoffer, 

Justitsområdet og Ligestilling, og Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke.  

Sideløbende havde Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Forskning møder med navnlig den 

islandske udenrigsminister Þorgerður Katrín Gunnarsdóttir, den finske udenrigsminister Elina 

Valtonen, den canadiske minister for Arktis Rebecca Chartrand, den færøske udenrigsminister Sirið 

Stenberg, samt repræsentanter fra Sasakawa Peace Foundation. 

Herudover deltog flere grønlandske aktører i en række tematiske sessioner om arktisk geopolitik 

og sikkerhed, klimaforandringer, bæredygtig økonomisk udvikling samt oprindelige folks 

økonomiske selvbestemmelse. Grønlandske erhvervsaktører bidrog desuden til drøftelser om 

regional udvikling, investeringer og erhvervsmuligheder. Derudover deltog grønlandske forskere 

og organisationer i sessioner om klima, naturressourcer og de samfundsmæssige konsekvenser af 

forandringer i Arktis. 

Som led i programmet var formandskabet for Arktisk Råd, ledet af Naalakkersuisoq for 

Udenrigsanliggender og Forskning, desuden vært for ACA’s afslutningsceremoni, hvor grønlandske 

musikere optrådte, og der blev serveret grønlandske delikatesser i form af fisk og rejer.  

Den samlede grønlandske deltagelse ved ACA bidrager til at synliggøre Grønlands perspektiver i 

internationale drøftelser om udviklingen i Arktis og til at styrke dialogen og samarbejdet med 

regeringer, forskningsmiljøer, erhvervsliv og civilsamfundsaktører fra hele den arktiske region. 
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14. Grønlands Repræsentation i Beijing 

Grønlands Repræsentation i Beijing blev etableret i slutningen af 2021 under COVID-19 og havde 

derfor først sin officielle åbning i efteråret 2023. Repræsentationen er placeret i egne lokaler på 

den danske ambassade i Beijing og er bemandet med en repræsentationschef og en lokalansat 

sekretær. Stillingen som repræsentationschef har været ubesat siden sommeren 2025. 

Formålet med Naalakkersuisuts tilstedeværelse i Kina er at opbygge og vedligeholde de 

diplomatiske, økonomiske og kulturelle relationer mellem Grønland og Kina med et særligt fokus 

på at styrke og promovere Grønlands eksport og turisme.  

Repræsentationschefen er officielt side-akkrediteret til Japan, Sydkorea og Singapore. Foruden 

Kina er de tre lande observatørstater til Arktisk Råd, hvorfor der er fokus på at samarbejde om 

Arktis i og fra Asien. Grønlands Repræsentation i Beijing har derfor også et løbende samarbejde 

med de danske repræsentationer i de kinesiske storbyer Guangzhou og Shanghai og i Taipei i 

Taiwan.  

Kina er verdens andenstørste økonomi og har en befolkning på cirka 1,4 milliarder. Grønlandske 

virksomheder har eksporteret fisk og skaldyr til Kina siden midten af 1990’erne, og Kina udgør 

fortsat Grønlands vigtigste og største eksportmarked for fiskeriprodukter i Asien. Eksporten har en 

værdi på knap 2,6 milliarder kroner og består primært af kogte og pillede rejer, skalrejer, hellefisk, 

torsk og snekrabber. 

 I tillæg til det kinesiske marked finder en væsentlig eksport af grønlandske produkter sted til det 

japanske marked. Royal Greenland åbnede sit handelskontor i Tokyo, Japan, allerede i 1989. Royal 

Greenland åbnede sit handelskontor i Qingdao, Kina i 2002. Polar Seafood er også en nævneværdig 

eksportør til det asiatiske marked. Grønlandske virksomheder er samlet set de største eksportører 

af fisk- og skaldyr i Kongeriget på det kinesiske marked.  

I tråd med Grønlands udenrigs-, sikkerheds, - og forsvarspolitiske strategi ”Intet om os, uden os” 

arbejder Naalakkersuisut for at opprioritere samarbejdet i Østasien. Forbindelserne til Kina, Japan, 

Sydkorea og Singapore inden for handel, eksport, uddannelse, forskning og turisme skal forbedres 

og udvikles. I det arbejde er det afgørende, at Grønland har en direkte forbindelse til myndigheder 

og samarbejdspartnere i Asien.  

 

Repræsentationen har deltaget i adskillige møder med udenrigs- og handelsministeriet i Beijing 

samt deltaget i officielle arrangementer, som de kinesiske myndigheder har afholdt løbende i 2024 

og første halvår af 2025. Derved er der skabt synlighed og etableret samarbejder med flere 

institutioner og organisationer.  

Handelsområdet  

Naalakkersuisoq for Selvstændighed og Udenrigsanliggender afholdt to højniveaumøder i 

henholdsvis 2023 i Beijing og 2024 i København med den kinesiske vice-handelsminister Ling Ji for 

at drøfte mulighederne for at etablere de formelle rammer for en eventuel opstart af forhandlinger 

om en frihandelsaftale mellem Kina og Grønland.  
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Som led i ressortændringen i Naalakkersuisut i 2025 er det internationale handelsområde overgået 

til Departementet for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling. Dette indebærer, at 

ansvaret for bilaterale handelsaftaler mellem Grønland og partnerlande er forankret i dette 

departement.  

Turismeområdet 

Der er løbende afholdt en række møder på embedsmandsniveau for at sikre, at visumregler 

smidiggøres for at lette processen for at ansøge om at komme på besøg i Grønland som turist. I 

slutningen af 2024 annoncerede Kina en visumfri ordning, som betyder, at statsborgere i hele 

Kongeriget kan besøge Kina i op til 30 dage uden at skulle igennem den tidligere ansøgningsproces.   

I tråd med forventede stigninger i kinesiske visumansøgninger til andre Schengenlande, estimerer 

Kinas enhed for visumansøgninger (VFS) også en ansøgningsstigning til Danmark, Færøerne og 

Grønland på omkring 30 % i 2025. Det er mindre end stigningen i 2024, men stiller stadig et 

betydeligt ressourcekrav.   

En hovedudvikling i 2024 har været en stigning på 114% i kinesiske visumansøgninger til Grønland 

i forhold til hele 2023. Det resulterer i mere end 3.200 visa til Grønland. Den endelige opgørelse 

over antal kinesiske visumansøgninger i 2025 afventes.  

Der forventes et fortsat voksende turismeaftryk, hvilket kan ses i sammenhæng med udviklingen i 

turismeinfrastrukturen, herunder nye internationale lufthavne i Nuuk og Ilulissat. 
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15. Grønlands Repræsentation i København 

Grønlands Repræsentation i København hører ressortmæssigt under Formanden for 

Naalakkersuisut. Repræsentationen fungerer som bindeled til det diplomatiske korps i København 

og samarbejder derfor tæt med Departementet for Udenrigsanliggender og Forskning. 

Repræsentationen deltager sammen med eller på vegne af Naalakkersuisut fast i møder med 

repræsentanter for udenlandske regeringer.  

I 2024 arrangerede Grønlands Repræsentation i København et event på Designmuseum Danmark 

for ambassadører i forbindelse med en udstilling om grønlandske ædelsten.  Naalakkersuisoq for 

Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestillingdeltog i eventet som vært og taler. 

På baggrund af den amerikanske præcidents udmeldinger i 2024, oplevede Grønlands 

Repræsentation i København en stor stigning i antallet af henvendelser i 2025.  

Hvert år i januar afholdes en nytårsreception for ministre, ambassadører og samarbejdspartnere 

med Formanden for Naalakkersuisut som vært. Nytårsreceptionen, som afholdes på Nordatlantens 

Brygge, har været særligt velbesøgt de seneste år i kølvandet på den store internationale 

opmærksomhed på Grønland. Dette var især tydeligt i 2025, hvor der ud over de vanlige gæster 

var et stort opbud af journalister.  

Repræsentationen i København oplevede i 2025 ligeledes en større grad af inddragelse i møder 

med udenlandske delegationer. En række af ambassaderne i København har i løbet af 2025 

anmodet om møder med Repræsentation i København for at blive bedre bekendt med situationen 

i Grønland. En række udenlandske delegationer har efterfølgende besøgt Grønland for at 

undersøge mulighederne for samarbejde og for mulighederne for investeringer. 

 


